III. Etiam in Hermeneutica, seu enarratione Scripturarum non nihil Theologi prædicti temporis & intelligentiæ posuerunt. In his numerantur XIII. B. Antonius Ulyssiponensis: qui primus apud Franciscanos Sacros codices, idque sapientissime, interpretatus est. Hugo de S. Caro, qui in primis Concordantias lucubrauit. Petrus de Tarentasia, ceterique. XIII. vero Engelbertus, Aureolus, Ludolphus Saxo, Gorram, Eymericus, sed præter ceteros Nicolaus de Lyra, primum Judæus, dein Franciscanus, qui Scripturarum studia hoc sæculo suscitavit, & Postillam, uti vocant, ad Glossam Ordinarium conscripsit. Multo plures se offerunt sæculo XV. qui eandem materiam diligenter persecuti sunt: hujusmodi sunt Paullus Burgenfis, Hieronymus a S. Fide, Thomas Anglicus, D. Chartusianus, & Alfonsus Tostatus episcopus Abulensis, qui copiosa in Scripturam commentaria reliquit.

Horum plerique, quod linguas Orientales ignorent, operam suam in explicanda vulgata versione Latina tantum posuerunt, idque secundum interpretationem Latinorum Patrum: quidam fufius, alii brevius. Aliam viam institit Tostatus, qui quæstiones aliquas sumfit ex textu, easque Scholæ ritu fufe dissolvit: quem morem sequenti sæculo alii tenuere. Quare fere omnes

consuetudinem sui sæculi satis produnt in suis interpretationibus. [1]

Sed ad Orientalem ecclesiam ab Occidentali paulisper divertamus. Longe aliter se habuit in Oriente Sacram disciplinam tradendi ratio ab sæculo XI. usque ad medium XV. Non enim ex Metaphysica disciplina Scholasticorum more, sed alio modo disputabant Græci. Exemplo sit *Euthymii Zigabeni*, qui initio XII. floruit, *Tançplia adversus Hæreticos*, præsertim suæ ætatis: in qua quoddam Polemicæ theologiæ systema se offert. [2] Nempe cum quidam Theologi sententias aliquot ex PP. Græcis decerperent, ut Hæreticos, Judæos, & Saracenos confutarent; eas Euthymius ordine posuit & digessit, quo facilius lectoribus opitulari possent. Itaque non novas & subtiles quæstiones & controversias instituit, exponit, dissolvit, quod erat Scholasticorum; sed plane, quod sibi proposuit refutandum, conficit.

Ad eundem modum *Constantinus Harmenopulus* in libro inscripto, *de Opinionibus Hæreticorum, qui singulis ætatibus exsisterunt*: qui post expositas hæreses singulas

[1] Qui historiam Scholasticorum noscere cupit, præter eos, qui de Scriptoribus Ecclesiasticis agunt, ut sunt, *Caveus, Warthonus, Dupinius, Natalis Alexander, Oudinud*, ceteri, legat eos, qui Religiosorum historiam condiderunt: nam plerique omnes ex his familiis Scholastici sunt profecti. *Jacobus Quetif, & Jacobus Echarð* id disputant de Dominicis: *Wadingus* de Minoritis seu Franciscanis: *Mabillonius* de Benedictinis in *Actis Sanctorum*, & in *Annalibus*. His addi potest *Bulæus* *Historia Universitatis Parisiensis*, ubi illustres Academicos percenset. Nobis ad alia tendentibus hæc monuisse sat est.

[2] Exstat in *Bibl. Max. Patrum Tomo XVIII.* pag. 1.

gulas; refutationem unicuique plane atque aperte subjungit. Præterea cum eodem sæculo acriter disputatum esset ab ecclesia Orientali, & Occidentali, præsertim de processione Spiritus Sancti a Patre, Filioque; nihil non fecerunt Græci pro suis erroribus defendendis: [1] veluti J. Furnus, Nicolaus Methonensis, Eustratius Nicænus; Nic. Seidus, ceteri, quorum nomina satis sunt nota. Non eos tamen reperimus, ab ea disputandi ratione, quæ præcedentibus sæculis obtinuerat, recessisse: immo vero id unum egisse eos, scripta, quæ supersunt, fidem faciunt.

Nec aliter XIII. sæculo se se res habuit: ut ostendit præter ceteros *Nicetæ Acominati* ἑνεαυπὶς ὀρθοδοξίας *Thesaurus Orthodoxæ fidei*: in quo vir doctissimus hæreses omnes diligentissime consutat. Mitto Theologorum infinitam vim, qui vel ante concilium Lugdunense II. anno MDCCCLXXIII. coactum, vel post ad Florentinum usque sæculo XV. Græcorum ineptias & errores contra Latinos defenderunt: in quibus tamen numerantur non nulli, qui a Latinis steterunt: nam hæc ex Leone Allatio [2] & Fabricio [3] cognosci possunt: nec his detinere tirones puto consentaneum. Satis fuerit monere, hos omnes etiamsi in argumento & subtili & copioso versarentur, nihilo secius non id Dialectica ratione persecutos esse; sed ex coactis PP. Latinorum, & Græcorum sententiis, quas ad suam sententiam inflectere conabantur, quæ sibi proposuerant, effecisse. Quod eo magis mirabile est, proterea quod ex historia Orientali cognoscimus, extremis Orientalis imperii sæculis

[1] Confer. *Leo Allatius* de Occident. & Orient. eccl. consens.

[2] Libro citat.

[3] Biblioth. Græcæ L. V. c. 43. seqq.

culis [funditus periit Constantinopolitanum imperium anno **CLXXXIII.** cum a Mahometo II. imperatore Turcarum Constantinopolis est expugnata] Aristotelicam philosophiam sed magis puram & intemeratam, quam apud Scholasticos, regnasse. Fuere etiam Græci non nulli, qui *Catenas Patrum* condiderunt eadem ætate, veluti *Nicetas*, *Andreas*, *Macarius*, *Aretas*, *Theophylactus*, *Euthymius*. Itaque in Hermeneutica theologia eandem methodum, ac Occidentales, secuti sunt, cogendi nempe sententias præcedentium, & etiam catenas PP. condendi. In hoc differunt, quod a Dialectica, & Metaphysica tum in Hermeneutica, tum in Dogmatica & Polemica theologia abstinuerunt: nec inutiles quæstiones disputarunt. Scholastica enim ratio in Oriente erat ignota. Sed ad Occidentalem plagam redeundum est.

Quamquam fere omnes *Scholastici* acutis in quæstionibus disputandis otium consumerent; tamen aliqui inventi sunt XV. sæculo, qui nævos hujusmodi scite agnoverunt, atque in medio Scholasticorum cætu, in ipsis scholis, ubi Scholastica tanto opere erat exulta, maximo animo condemnarunt. Fuere in his *Joannes Gerso* cancellarius Parisiensis [1] *Nicolaus Cleman-*
gius

[1] „ Deinde, inquit, cur ob aliud appellantur Theologi nostri *sophistæ verbosi*, & *phantastici*, nisi quia, relinquitis utilibus, & intelligibilibus pro auditorum qualitate, transferunt se ad nudam Logicam, vel Metaphysicam, aut etiam Mathematicam: ubi, & quando non oportet, nunc de intensione formarum, nunc de divisione continui, nunc detegentes *sophismata* Theologicis terminis obumbrata, nunc *prioritates* quasdam in divinis, *mensuras*, *durations*, *instantia*, *signa nature*,

gius [1] aliique, qui non modo de Dogmatica, de Morali, de Disciplina, rejectis Scholæ argutiis, sobriè disputarunt; verum etiam ipsas inutiles disputationes tamquam vero Theologo indignas projiciendas esse dixerunt. [2] Nam cum eo tempore theologi Latini cum Græ-

turæ, & similia in medium adducentes. Quæ etsi vera essent, & solida, sicuti non sunt; ad subversionem tamen magis audientium, vel irrisionem, quam ad reclamam Fidei ædificationem sæpe proficitur. Gerſo Lect. VIII. in Marcum.

Et loquens de B. Bonaventura, ita ait: ,, Recedit a curiositate quantum potest, non immiscens positiones extraneas, vel doctrinas sæculares Dialecticas; aut Physicas more multorum Unde factum est, ut ab indevotis Scholasticis, quorum, pro dolor! major est numerus, ipse minus exsisterit frequentatus. In fine Libri de Exam. Doctrinar.

[1] ,, Miror, inquit, Theologos nostri temporis paginas Divinorum testamentorum ita negligenter legere, & nescio quarum sterilium subtilitatum indagine sua ingenia conterere: & ut ait Apostolus, languere circa quæstiones & pugnas verborum: quod Sophistarum est, non Theologorum. In Mss. de Instituendo Theologiæ studio apud Launoium loc. cit.

[2] ,, At vero quæret aliquis, quales materiæ dicendæ sint proprie & pure Theologicæ? Respondeat non ego, sed Augustinus, quod illæ per quas Fides saluberrima gignitur, nutritur, defenditur, roboratur. Fides, Spes, & Caritas quemadmodum solum nominantur, & sunt virtutes Theologicæ; ita materia illa proprie dicenda est Theologica, quæ Fidem ædificat, Spem erigit, Caritatem inflammat. Propterea penitentibus di-

,, dum

Græcis, & Wicklessianis, & Ussianis disputantes; coacti fuerint Scripturam, Traditionem, & PP. consulere scripta, ut ex iis errores conficerent; plane deprehenderunt, non nisi ex prædictis fontibus veram Theologiam duci oportere.

Viam etiam severioris supercilii disciplinis inlustrandis stravit humaniorum litterarum studium, velut Latinæ linguæ, & Græcæ, quæ labente eodem sæculo coli cœpere: quod causam dedit plurimis, ut PP. Græcorum libros pervolventarent, ex iisque ducerent germanas responsiones. Verum hæc tametsi non nullis opitularentur, tamen plerique contrariam tenebant viam. Immo vero eadem ætate *Casuiſtæ* fere omnes nati sunt, quorum plurimi quæstiones quasdam inutiles instituerunt, commenti etiam opiniones intolerandas, ex quibus plurima mala sunt nata: quibus Romani pontifices diligenter, uti solent, occurrerunt. [1] Et hæc de Scholastica: nunc de Scholasticorum sectis dicendum esse videtur.

Quamquam Scholastici ex Aristotelis disciplina disputent, eandemque rationem philosophandi sequantur omnes; tamen ex diversis principiis, quæ ponunt, diversas disciplinas faciunt: quæ ab inventore, qui eas excogitavit, nominatæ sunt. Celebriores sectæ sunt *Thomistica*, *Scotistica*, *Moliniana* seu *Jesuitica*, & *Augustiniana*.

Prima originem ducit a *B. Thoma Aquinate*: altera ab

„ Etum est, non ut conquirant dispositionem orbis terrarum, & cæli, & siderum: Pœnitementi, ait, & cre-
 „ dite Evangelio. Deuteronomii 4. notatum est. Gerſo
 „ Tom. I. Lect. 2. contr. Vanam Curioſit. Conf. 4.

[1] Consule Dupinium Biblioth. Auc. Eccles. Tom. XII. c. 4.

ab *Joanne Duns Scoto* : tertia a *Ludovico Molina Jesuita Hispano*, qui vixit sæculo XVI. quarta a *S. Augustino*, seu ab iis, qui proximis duobus sæculis Augustini doctrinam inlustrarunt : quos inter excellent ex Franciscanis *Franciscus Macedo* ; ex Augustinianis ipsis eruditissimi viri, *Christianus Lupus*, *Norifus cardinalis*, *La Fosse*, *Bellelli* ; *Joannes Laurentius Bertius*, ceteri ; ut alios omittam vel Religiosos, vel Laicos, qui eandem sententiam defenderunt.

Neque vero gravissimæ familiæ, quas nominavimus, in omnibus scholæ controversiis contrarias sententias tuentur : sed in iis differunt, quæ ad gratiæ Christi disputationem pertinent, ex eaque consequuntur. Hæc tamen a nobis in præsentia sùsius explanari non nulli fortasse cuperent : sed a proposito nostro esset alienum : saltim a tironibus, in quorum gratiam scribimus, percipi non possent. Satis fuerit per viam monere, controversiam fere omnem ad unum caput revocari, nimirum ad concordiam gratiæ, & liberi arbitrii. Nam certum est, dari aliquam gratiam efficacem, cujus adjuvento bonum facimus : item certum est, libertatem nostram ab illa gratia non tolli, sed cum ea componi. In hoc est dissidium, quo modo componi possit, seu ex quo fonte hauriri queat gratiæ efficacia. Quod ut explicent Theologi, alias & alias opiniones eruditissime excogitarunt : quæ apud eos videri possunt, qui in hoc argumento cum laude versati sunt. [1] Nos pergimus ad alia.

CA-

[1] Ex Thomistis legi potest *Alvaresus*, *Gonetus*, *Contensonus*, & *Cl. Gottius cardinalis*. Ex Jesuitis *Belarminus cardinalis*. L. I. de Gratia & lib. Arb. *Suarezus* de Auxiliis L. III. *Tannerus* de Gratia Tom. II. disp. 6.

CAPUT VIII.

*De Theologia XVI. sæculi, seu de theologiæ Dogmaticæ
& Polemicæ instauratione.*

QUAMquam rerum Divinarum notitia ab Apostolorum ætate usque ad præsens tempus pura & incorrupta in ecclesia Catholica remanserit; tamen pro varia temporum disciplina alia via ac methodo, uti diximus, tradita est. Atque illud ex historia exploratum habemus, ubi Philosophia in scholis Christianorum dominata est, ibi Theologia accurate & cum pretio excolta fuit & tradita, velut III. & IIII. & V. sæculo. nominis Christiani. Ubi vero Philosophia damnum fecit, ibi & Theologica disciplina, quod ad methodum adinet, mutata fuit: ut a VI. sæculo ad XII. usque. Et quo deterior Philosophia facta est, id est argutiis & inanibus disputationibus depravator, eo magis Sacra scientia extraneis ac inutilibus quæstionibus ad fastidium usque onerata est: atque a veteri majestate & dignitate, quæ primis sæculis admirationi fuerat Gentilibus, ad nescio quam inanium quæstiuncularum indaginem delapsa est, quæ germanam pulcritudinem, ut ita dicam, sædavit: quod sæculo XIII. & XV. in more positum fuit. Contra quo tempore Philosophia quasi per gradus e tenebris egressa est, & ad lucem perducta; etiam Theologia ipsa suo lumini restituta, multis & validissimis præsiidiis se muni-

ceterique Congruistæ, qui a Molinæ, Montemajoris, Lessi, Hamelii sententia non nihil recesserunt. Ex Scotistis, Pontius, Mastrius, Frassenius, Du Pasquier. Ex Augustinianis, illi, quos nominavimus, La Fosse, Bertius, Norisus, Lupus, Gavardius, Piette, Casalini, ceterique.

munivit, quibus se defenderet ab impetu aduersariorum. Adeo verum est, bonam Philosophiam ad Theologiam inlustrandam omnino esse accommodatam. Hoc quam vere dicatur, duorum ante hac sæculorum historia nos docet: de qua nos accurate hoc tempore, quantum per epitomæ leges poterimus, dicemus.

Sæculo XVI, non nihil detrimenti fecit Scholastica theologia. Causa fuere hæreses nefariæ, quas male ferriati homines eo tempore excogitarunt, & quæ non modo Theologos exercuerunt, sed etiam Ecclesiam acerrimis contentionibus agitarunt. Nam cum eorum antesignanus *Martinus Lutherus*, ut errores suos & impias sententias absconderet, anno MDXXXII. Novum testamentum plurimis in locis interpolatum Germanice ederet; & hæc translatio non modo ab doctoribus, qui *Luthero* adhæserant, sed etiam a feminis continenter legeretur, & memoriæ mandaretur; exstitit ut *Luthera*ni homines nostris doctoribus, & concionatoribus audacius insultarent; quasi turpia mendacia pro concione dixissent. Cumque nimis multi ex nostris Theologis in argutiis Dialecticis magis, quam in Sacris codicibus, essent versati; adeo crevit apud semidoctos de *Luthera*norum eruditione opinio, adeo nostrorum contemptus, ut nihil supra.

Huic alia & gravissima accessere incommoda.

„ Nam cum antiqui Theologi multis retro annis peritiam linguarum, & politiores litteras neglexissent,
 „ *Lutherus* mox ab initio per *Melanchthonem*, *Zuinglium*, *Oecolampadium*, & *Bucerum*, antea quam
 „ ab eo in non nullis articulis dissentire cœpissent, totam
 „ juventutem Eloquentiæ litteris, linguarumque studio deditam in partem suam traxit. Juvenes vero
 „ & ingenio alacres, & laboris patientes mox in Sacris litteris [quibus *Lutherus* unicum tribuebat sensum,
 „ cum-

„ eumque litteralem] ita profecerunt litteraliter , ut
 „ vel triginta annorum Theologi tam prompti in Scri-
 „ pturæ locis proferendis non viderentur , quam illi .
 „ Qui & de peritia linguarum , & de stili elegantia fu-
 „ perbientes , mox quoslibet veteris farinæ Theologos
 „ non solum contemnere , verum etiam provocare cœ-
 „ perunt , maxime quando ad populum verba facie-
 „ bant . [1]

His de causis cum aliqui nostrorum Scholasticis
 adjumentis haud feliciter in Lutherum scriberent , causam
 dederunt maledicentissimo homini , ut Scholasticos
 irrideret . [2] Nam cum veros ab adscripticiis Theologos
 non fecerneret , nec vitia , & virtutes internosceret , pro-
 pter vulgarium Scholasticorum inperitiam Theologorum
 omnium auctoritatem rejecit : audacter ajens , theolo-
 giam Scholasticam esse nihil aliud , quam ignorantiam ve-
 ritatis , inanemque fallaciam , quam ad Colossenses c. 2.
 Apostolus præcavet . [3] Idem opposuit ejus discipulus
 Philippus Melancthon , qui dixit , Lutetiæ natam esse
 prophanam Scholasticen , qua admissa , Evangelium ob-
 scu-

[1] Ita Natalis Alexander in Hist. Eccles. Tom. VIII. c. 2. art. 10. p. m. 112.

[2] „ Silvester Prieras , Ordinis FF. Prædic. profes-
 „ sor , S. Palatii magister , Lutberi sophismata detexit
 „ potius , quam confutavit , Dialogo S. Pontifici dicato .
 „ Huic statim respondit Lutherus , Scholasticam & Tho-
 „ misticam theologiam , in qua exercitatissimus erat Prie-
 „ ras , contemnens ; seque in errore pertinacius obsir-
 „ mans , quod SS. litterarum , veterum Conciliarum te-
 „ stimoniis ab adversario , non satis premeretur . N. Ale-
 xander ibidem p. m. 107.

[3] Lutherus in libro Adversus Jacobum Latomum .

securatum, ac *Fidem extinctam*. [1] Id ipsum nostris opposuere fere omnes Novatores, qui eodem sæculo orti sunt, ut Sacramentarii, Anabaptistæ, Anti-Trinitarii seu Sociniani, qui summo consensu Theologos nostros irriserunt, quasi soli isti essent Sophistæ.

Præterea Novatores, ut nostris probarent, opiniones suas antiquitate se defendere, vetera monumenta, & PP. scripta diligenter examinarunt, ut inde efficerent, decreta, quæ ipsi profitebantur, perpetua traditione constare. Id præsertim fecit Martinus Flacius Illyricus, qui & *Centurias Magdeburgenses* conscripsit, & *Catalogum testium veritatis*; [2] in quo ab Apostolorum tempore usque ad annum MDLXXVII. testimonia collegit, quibus Catholicis persuaderet, doctrinam suam gravissimorum hominum, qui singulis sæculis floruerunt, testimonio confirmari. Quod etiam eodem sæculo Martinus Chemnitius in *Locis Theologicis* efficere adortus est: & copiosius adhuc Michael Neander, qui in PP. testimoniis cogeñdis describendisque industriam omnem collocavit. [3] Alios prætereo, qui in eodem argumento examinando desudarunt Hæreticos.

Iustificandum non est, Hæreticos multa per calumniam effudisse in nostros, quæ falsa sunt: multa etiam ad pravos sensus detorsisse, quæ ab Scholasticis alio intellectu dicta erant: veruntamen Theologiæ illius vulnera tetigerunt, quæ vult illa quidem videri se esse Theologiam, & Scholasticam, sed abest ab ea distatque plurimum. Nam quo tempore adversum ingruentes ex Germania hæreses oportebat Scholæ theologos, optimis esse armis instructos, eo nulla prorsus habe-

D d

bant,

[1] Apologia contra Parisienses.

[2] Editus est Basileæ 1556.

[3] In Theologia Christiana. Lipsiæ 1595. 4.

„ bant , nisi arundines longas , arma videlicet levia
 „ puerorum . Ita irrisi sunt a plerisque , ac merito irrisi ,
 „ quoniam veræ Theologiæ imaginem nullam tenebant :
 „ umbris utebantur , & utinam eas ipsas sequerentur .
 „ Quocirca homines verbo tenus in Theologia magistri ,
 „ pugnare illi quidem adversum Ecclesiæ inimicos ,
 „ sed valde tamen infelicitè . Errabant illi autem a
 „ principio statim studiorum suorum . Cum enim facul-
 „ tates eas , quæ linguam expoliunt , mirum in mo-
 „ dum neglexissent ; cumque se se in Sophistica arte
 „ torisissent diutius ; tum demum ad Theologiam ag-
 „ gressi , non Theologiam , sed fumum Theologiæ se-
 „ quebantur . Nam cum rem perditam sua restituere
 „ auctoritate deberent , tempori , ut inquit , servien-
 „ tes , non modo sophismata non profligarunt , verum
 „ etiam auxerunt . Quæ nimirum cum a Philosophia ,
 „ tum vero magis a Theologia tollenda sunt . [1]

. Id cum animadverterent gravissimi Theologi , fa-
 teri non dubitarunt , in Scholastica theologia , quæ per
 id tempus regnabat , parum se se habere præsidii ad hæ-
 reses labefactandas . [2] Non enim extraneis & inanibus
 disputationibus , non argutiis Dialecticis impudentissimi
 Hæretici erant confringendi : sed Scripturarum testimo-
 niis , sed perpetua Ecclesiæ traditione , sed Patrum aucto-
 ritate , atque recta ratione , id est , bona Scholastica , quæ sal-

[1] Ita loquitur Melchior Canus gente Hispanus Domi-
 nicanus , episcopus Canariensis , nobilis Scholasticus XVI.
 sæculi , in libris de Locis Theologicis L. VIII. c. 1.

[2] Ludovicus Carvajal , qui Trident. interfuit , de
 Restituta Theologia c. 8. qui editus est Coloniae an. 1545.
 8. hæc dolet . Quod ipsum professi sunt theologi Parisien-
 ses . Lege Buleum Histor. Univ. Paris. Tom. VI. ad
 ann. 1330.

fallacias detegeret, mendacia & calumnias redargueret, coercendi erant. Hoc ipsum Tridentini patres agnoverunt. Nam cum tot tantisque malis, quæ Hæretici perversi illi quidem, sed eloquentes, & docti, & in disputando admodum exercitati, in Ecclesiam invexerant, occurrere vellent; operam dederunt, ut, missis Scholasticorum disputationibus, ac contortis & aculeatis syllogismis, ex purissimis Theologiæ fontibus, nimirum Scripturæ, & Traditione, bonæ Dialecticæ auxilio controversias finirent. [1] Hæc enim est unica medicina, quam ecclesia Catholica a primis temporibus adhibuit ad sanandos Fidelium morbos, & frangendam proterviam Hæreticorum.

Fuere etiam Scholastici & nobiles, & in bona Theologia valde exercitati, Jesuitæ [2] Franciscani

· · · · · D d 2 · · · · · ni

[1] Sancivit Concilium, ut Theologi in exponendis sententiis hac methodo userentur. Primum ut eas ex Sacra scriptura sumerent, & traditionibus Apostolicis, & Conciliis probatis, & Constitutionibus Pontificum MM. & SS. PP. & ex consensu ecclesiæ Catholicæ. Deinde ut breviter id facerent, semotis inanibus & supervacaneis questionibus, & clamosa contentione. Ita Pallavicinus Cardinalis in Hist. Concil. Trid. L. XII. c. 1. & 10.

[2] „ Nolim equidem eas quæstiones in Theologicis
 „ scholis audiri, an corpus Christi potuerit esse in Eu-
 „ charistia ante incarnationem eodem modo, quo nunc
 „ est: an filius Dei fieri potuerit femina: an potuerit
 „ assumere naturam nescio quam; quam pudet me sane
 „ nominare. Deinde rebus aut inutilibus, aut alienis,
 „ aut ridiculis abstinendum esse censeo. D. Aug., quem
 „ merito Theologi tamquam optimum magistrum ac ducem
 „ sequuntur, curiosam & supervacaneam quæstionem vo-

„ cat „

ni [1] *Dominicani* [2] ceteri; [3] qui cum animadver-
terent, emendationi Theologiæ non nihil ob stare obse-
quium

cat, quomodo corpus Christi in cælo locatum sit :
inprudentem vero, an D. Paullus una cum corpore
in tertium cælum raptus sit : inutilem hominum in-
prudentium, qua figura sit cælum : quæ tamen omnia
non omnino a divinis litteris aliena videri potuerant :
Quod si nunc in frequentissimis, ac celeberrimis Theo-
logiæ scholis, ubi nihil videri, nihil audiri, nisi sa-
pientiæ, nisi gravitatis, nisi pietatis, nisi utilitatis
plena oportebat, magnis nos clamoribus altercantes
vir sapientissimus audirisset : an in materia sint ratio-
nes seminales : an materia sit principium individua-
tionis : an elementa maneat formaliter in mixto :
an caritas augeatur per additionem gradus ad gra-
dum, an per maiorem radicationem in subiecto .
Quid ? si illa ridicula : an Sacramenta sint in aliquo
prædicamento : an alinus possit bibere Baptismum :
quid, inquam, vir prudentissimus dixisset, nisi nos
magno cum clamore & contentione tempus perdere :
quod ad minimam partem earum rerum comprehenden-
dam, quæ non solum utiles sunt, sed etiam necessariae,
si multo longiorem haberemus vitam, minime sufficeret.
Quid, inquam, dicere potuisset, nisi quod de Sophis-
tis sapienter dixit, valde eos serio & subtiliter delira-
re ? Non est Theologia, mea quidem sententia, ita
tractanda, ut Hæreticis risum moveat, sed ita ut ter-
rorem incutiat : maleque de ea mereri mihi videntur
ii, qui dum eam maxime augere, & amplificare istis
non necessariis volunt, maxime ridiculam faciunt .
Non refert, quam longa, quam lata, quam subtilis
sit habenda : sed refert, quam vera, quam utilis Ecclē-

quum illud, quod Scholasticis doctoribus adfectæ sui præstabant, Theologos admonere, ut intellectum non

D. d 3.

nifi

„ *fiæ*, quam *gravis*, quam *fortis*, quam *Hæreticis for-*
 „ *midabilis*. Maldonatus in Oratione habita Lutetiæ in
 Collegio di Clermont Soc. Jes. anno Christi 1574. Ex-
 stat hæc Oratio cum aliis epist. Mss. Lutetiæ in Biblioth.
 Puteana. Confer. Lauvoius de Fortuna Arist. p. m. 164.
 „ Etiam Salmeron Prolegom. 9. in Com. in Hist. Evan-
 gel. & Possevinus. Bibl. Select. L. III. c. 9. errores &
 „ *abusum* notant eorum.

[1] 1. „ Mibi non probantur, qui suorum doctorum sen-
 „ tentias per fas & nefas propugnant: in hoc enim e dia-
 „ metro Evangelio adversantur, in quo non *Nominales*,
 „ aut *Reales*, sed Christum imitari jubemur. Ubicum-
 „ que veritatem invenero ipsam amplectar: nec patiar,
 „ ut quisquam me juratum *Scotistam*, aut aliquo quovis
 „ nomine appellet. . . . Solius Christi verba sub Ecce-
 „ siæ gremio juravi, reliqua nomina contemno. Ludovi-
 „ cus Carvajal. de Restituta Theolog. & a sophistica, &
 „ barbarie pro virili repurgata specimen. in Epist. ad Ca-
 „ rol. V.

2. „ Ego enim miserrimam hanc dico servitutem, sic
 „ esse humane sententiæ addictum, ut non liceat ullo
 „ modo illi repugnare: qualem patiuntur hi, qui se tan-
 „ tum B. Thomæ, aut Scoti, aut Occami dictis subjiciunt,
 „ ut ab eorum placitis, in quos jurasse videntur, nomina
 „ fortiantur, quidam Thomistæ, alii Scotistæ, alii Occa-
 „ mistæ appellati. Paullus quidem jussit captivare intel-
 „ lectum in obsequium Christi, non autem in obsequium
 „ hominis. Et infra: Valde enim displicet etiam mihi,
 „ quod & nostrum sodalicium in verba Scoti fere jurasse
 „ videatur. Alfonso de Castro Contra Hæreses. L. I.
 c. 7. l. c.

[2] 1.

nisi in obsequium Catholicæ fidei captivarent: ceterorum vero testimonia modeste quidem, at libere expenderent, & ad examen revocarent.

Hi-

[2] I. „ In hoc tamen disciplinarum genere Theologiæ
 „ professoribus & honesto, & necessario, duo illa vitia
 „ maxime vitanda sunt, quæ Cicero commemoravit.
 „ Unum, ne incognita pro cognitis; incertaque pro cer-
 „ tis habeamus. Quæ in re etiam in Theologia multa pec-
 „ cantur. Ut illi, qui D. Thomæ, Scotique opiniones
 „ vel indiscussas amplectuntur, proque iis non aliter pu-
 „ gnant ac pro aris & focis Alterum enim est
 „ vitium, quod quidam nimis magnum studium multam-
 „ que operam in res obscuras atque difficiles conferunt,
 „ easdemque non necessarias. Quo in genere multos etiam
 „ e nostris peccasse video: ut eas quoque quæstiones la-
 „ tissime persequerentur, quibus Porphyrius abstinuit,
 „ homo impius, sed in hac re prudens tamen, ut Plato-
 „ nis, Aristotelisque discipulum possis agnoscere. Qui
 „ nec quidquam nisi opportunis & loco & tempore tra-
 „ ctaverunt: nec quæstiones ullas persecuti sunt, quæ ju-
 „ venum ingenia obruerent, non juvarent.

„ Nostri autem Theologi opportunis vel locis, longa
 „ de his oratione differunt, quæ nec juvenes portare pos-
 „ sunt, nec senes ferre. Quis enim ferre possit disputa-
 „ tiones illas de universalibus, de nominum analogia, de
 „ primo cognito, de principio individuationis, sic enim
 „ inscribunt; de distinctione quantitatis a re quanta, de
 „ maximo & minimo; de infinito; de intensione & re-
 „ missione; de proportionibus & gradibus, deque aliis
 „ hujusmodi sexcentis, quæ ego etiam, cum nec essem
 „ ingenio nimis tardo, nec his intelligendis parum tem-
 „ poris, & intelligentiæ adhibuissem, animo vel infor-

„ mare

Hisce exemplis excitati Theologi anxie curarunt, ut iis se munirent præsidis, quibus Hæreticis & malis, & eruditissimis cum operæ pretio resistere possent. Itaque & in ea incubuerunt, quæ ad Theologiam sunt necessaria, & Theologiam ipsam tricis ac gerris liberatam in pristinum decus restituerunt. Principio Græcæ, & Hebrææ linguæ addiscendæ operam dederunt; sine quibus Theologia manca est & elinguis. Deinde Sacros codices emendatiores ediderunt, & etiam Polyglotas editiones adornarunt: quod Santes Pagninus, Arias Montanus, cæteri præstituerunt. Tum historiam præsertim Ecclesiasticam excoluerunt: quod præ ceteris fecit Ba-

D d 4

ronius

„ mare non poteram. Puderet me dicere, non intellige-
 „ re, si ipsi intelligerent, qui hæc tractarunt. Canus
 „ ibid. L. VIII. c. 7.

2. „ Attollit studiū suum quisque auctorem, & mori
 „ citius exoptat, quam auctoris sui patrocinium deserat.
 „ Platonicos, Pythagoricos, Academicos, Stoicos, Cy-
 „ nicos, Peripateticos, Averroistas, Thomistas, Scoti-
 „ stas se esse jaçant, illorumque dogmata penitus habent
 „ cognita, memoriter tenent, de instantibus, de rela-
 „ tionibus, de quidditatibus, ac formalitatibus dispu-
 „ tant. Hæc solum studia erudita, subtilia, seraphica
 „ arbitrantur. Santes Pagninus Prolegom. Biblior.

[3] „ Etenim si confidit Sanctitas tua, res bene pro-
 „ cessuras horum Theologorum ope, qui in Doctoribus
 „ istis recentioribus [Scholasticis vulgaribus] tantum
 „ exercitati sunt; credat mihi ipsa, in quo mentiri cu-
 „ pio, acerbiorè dissidio; & multiplicatis hæresibus nos
 „ e Concilio [Tridentino] esse discessuros. Quamobrem,
 „ & quomodo hoc futurum putem aut alias dicam, aut
 „ res ipsa indicabit. Sadoletus cardinalis, in Epistola
 „ ad Paulum III. P. M. quæ exstat Epistol. L. XII. epist. 7.

ronius cardinalis *Annalium Ecclesiasticorum* parens, qui eos tali consilio lucubravit, ut *Centuriatoribus Magdeburgensibus* occurreret. Ad extremum Sacras litteras, & Veterum episcoporum, ac doctorum scripta curiose scrutati sunt, ut inde promerent argumenta, quæ Hæreticorum fallaciis & sophismatis opponerent. Cumque Hæretici XVI. sæculó non unum & aliud dogma, sed fere omnia in dubium vocassent; curarunt Theologi nostri, ut singula inlustrarent, novis rationibus munirent, & ab hostium aggressione defenderent. Quare facete commodeque dixit quidam Scholasticus gravissimus, [1] Catholicos theologos multum Hæreticis debere, qui eos ab illo veterno suscitarent, & meliora persequi docuerint: quod fortasse non facerent, nisi ab Hæreticis laceffiti. [2]

Circiter medium XVI. sæculum Theologi quidam nobiles de locis illis accurate disputarunt, ex quibus Theologus sumit argumenta tum ad dogmata nostra con-

[1] „ Lutherus hoc tantum boni suos inter errores intulit, ut Sacris litteris, & illarum inlustrationi Theologi professores sincerius insudarent, & aliena studia rejicerent. Joannes Maior theologus Parisiensis in *Epist. præced. L. 2. Sent. edit. ann. 1528.*

[2] „ Multi Catholici per Lutheranos, & Calvinistas de somno excitati sunt, & fidem ac religionem Christianam doctissimis libris ac commentariis inlustrarunt. Et sane si hæc nostra tempora conferantur cum superioribus proximis ætatibus, quibus vel nulli, vel paucis Hæretici Ecclesiam turbarunt; facile constabit, tantum lucis ac splendoris ad Catholicæ ecclesiæ doctrinam accessisse, quantum, si Hæretici nulli essent, accessisset numquam. Martinus Becanus Jesuita *Præfat. Opuscul. Tom. III.*

confirmanda, tum ad refellendos adversarios. [1] Præter ceteros est memorandus *Melchior Canus*, qui Tridentino concilio interfuit, obiit vero anno 1619., qui in primis *Locos Theologicos* conscripsit, idque puro ac eleganti dicendi genere, qui bonorum Theologorum iudicio mirandum in modum probantur. [2] Huic addo *Jacobum Paivam Andradam Lusitanum*, qui etiam Tridentino adsuit, virum doctissimum, qui edita *Defensione Tridentinæ Fidei Catholicæ* contra Novatores, præsertim Chemnitium, præclarum sibi nomen fecit. Disputat in ea de auctoritate concilii Generalis, Scripturæ, Traditionum, librorum Canonicorum, Latinæ vulgatæ: præterea de peccato Originis, & quæ ex eo sunt consecuta, & de conceptione Virginis. [3] Et quamquam nec omnia, quæ necessaria sunt, persecutus fuerit; nec ordine, ac diligentia Canum reddiderit; tamen viam stravit reliquis, qui in eodem argumento se exercuerunt. Quibus addi potest *Gregorius de Valentia* Jesuita, propter *Analysin Fidei Catholicæ*, aliique. Etiam *Tridentini patres*, ut impudentiam frangerent Hæreticorum, qui suo Luthero, & Melanchthone gloriabantur, curarunt, ut compendium universæ theologiæ Dogmaticæ, quem *Catechismum Romanum* vocant, accuratissime conscriberetur, & ederetur publico

[1] *Loca, ex quibus Theologi sumunt argumenta habes infra L. II. c. 2.*

[2] „ Idemque primus fuit, reor, qui docuerit, & „ quod minus est, Latinam linguam in Lyceo divina effa- „ ri; & „ quod maximum, Catholicos Novatoribus „ bellum, & cladem inferre. Cardinalis Pallavicinus „ Jesuita, *Vindiciæ Societatis Jesu, cap. 18.*

[3] *Editus Ulissipone 1578. 4. & alibi.*

blico bono, ut haberent Theologi justum Dogmaticæ corpus, quo Christianos imbuerent.

Ab hoc tempore doctores nostri Veteri theologiæ instaurandæ, id est Dogmaticæ, & Polemicæ Scholastica methodo tradendæ ac inlustrandæ, operam dederunt: atque Scholasticam ab inutilibus quæstionibus separarunt, & revocarunt ad germana principia, ex quibus Theologiâ omnis duci debet. Tum demum facto periculo ostenderunt Hæreticis, Scholasticam theologiâ, quæ modo hoc nomine digna est, nihil aliud facere quam dogmata nostra ordine explicare, ac methodo Scholarum: utens etiam, sed sobrie, profanis disciplinis ad dogmata confirmanda, & Hæreticos profligandos. Adeoque reapse eandem esse Positivam, sed disputandi ratione differre. [1]

Hinc aliqui Scholasticam theologiâ accuratius, quantum illa tempora ferebant, pertractarunt, ut *Sylvius*; *Eslius*. Alii Polemicam novo ordine ac ratione disputarunt, ut *Bellarminus cardinalis*, Hæreticorum malleus, *Perronius cardinalis*, *Pighius*, *Becanus*. Alii in condendis Catechismis sudarunt, ut *Petrus Canisus*, *Bellarminus*, *Costerus*, *Granatensis*, ceteri.

Etiam Romani pontifices, qui probe noscerent, quantum interesset Ecclesiæ juvenes valde exercitatos in rebus Theologicis habere, operam dederunt, ut Polemica

[1] „ Theologiâ Scholasticam dicimus, quæ certiore
 „ methodo, & rationibus in primis ex Divina scriptura,
 „ ac Traditionibus; seu decretis Patrum in Conciliis de-
 „ finitis; veritatem eruit, ac discutiendo comprobat:
 „ quod cum in scholis præcipue argumentando compare-
 „ tur, id nomen sortita est. Quamobrem differt a Posi-
 „ tiva theologia non re, sed modo. Possevinus Jesuita,
 „ qui eodem sæculo floruit, *Biblioth. Select. L. III. c. I.*

lemica theologia lectissimæ juventuti in Urbe traderetur : & *Gregorius XIII.* perpetua lege sancivit , ut eadem Theologia in collegio Germanico , & Hungarico iis instillaretur adolescentibus , qui ex Germaniæ provinciis Romam se conferunt , ut ibi Sacris litteris perpoliantur : [1] iisque instituendis Bellarminum præfecit .

Quamquam vero doctiores Theologi hæc tentarent , & de Theologiæ studio ad veterem formam exigendo cogitarent , tamen illud effecerunt , ut Recentiores scholastici temperarent sibi ab aliquibus disputationibus inanibus : omnes ut evitarent , non effecerunt . Nam cum Theologi prædicti in magistrorum suorum verba jurassent , religioni duxerunt ab eorum philosophandi ratione vel tantulum declinare . Hinc post medium XVI. sæculum tot occurrunt Scholastici vel *Casuisse* , vel *Speculativi* , ut enumerari vix queant . [2]

C A P U T X.

De Theologia seculo XVII. & XVIII.

JAM superiori sæculo alia & gravissima causa Theologos incitavit ad bonam Theologiam amplificandam & poliendam . Nam cum fere omnes Novatores diuturnis præliis exercitati cognoscerent , quantum auxilii Catholicis esset in Patrum testimoniis , & Ecclesiæ traditione ;

[1] Vide *P. Fuligatum* in Vita Bellarmini c. 9.

[2] *Bellarminus cardinalis* in suo de Scriptor. Eccles. libello non nisi XII. Summistas seu Casuistas usque ad ann. 1550. numerat . Verum quam multi in præsentia sint Casuiste nemo non videt . Eorum vero , qui de Scholastica ab ea tempore scripserunt , iniri numerus non potest .

ne; nihil non fecerunt, ut vel Patres ad suas sententias obtorto collo reducerent; vel eorum auctoritatem infirmam facerent & abjectiorem. Primum fecere *Balthasar Bebelius*, *Antonius Corvinus*, *Antonius Reifferus*, *Mageus*, & alii Lutherani: atque ex Reformatis [ita vocant illi, nos verius Pseudo-Reformatos vocamus] ii qui in Anglia Episcopales nominantur, ut *Scrivenerius*; *Wottonus*, ceteri: qui vel in unius Patris explicandis opinionibus, vel in singulorum sententiis colligendis, & ad suos errores flectendis multam operam posuerunt. In aliam partem disputarunt plerique Pseudo-Reformati, velut *Joannes Dallæus* [1] qui PP. auctoritatem elevare contendit. Quod tanto apparatu eruditionis, tam multis sophismatis, iisque intricatissimis; tanta argumentorum, dicam melius errorum ubertate ac varietate efficere adorti sunt; facile ut tirones, & harum rerum inperitos decipere possent.

His ut resisterent Theologi nostri vetera monumenta studiose expenderunt: veros a suppositiciis libros sejuxerunt: singulorum sensum ex historia exposuerunt, quo facilius & germanam doctrinam Christi inlustrarent, & perfringerent invidentiam Novatorum, qui ecclesiam Catholicam apud se exstare mentiebantur.

Hæc ut nostri Theologi facilius adsequerentur, plurima eaque laboriosa ante moliti sunt. Ac primum viri gravissimi, Græcæ, ac Latinæ linguæ, artisque Criticæ periti, præsertim Benedictini monachi [2] & in Gal-

[1] Præsertim in opere de Usu Patrum ad ea definienda Religionis capita, quæ sunt hodie controversa.

[2] Quid egerint Benedictini in emendandis, edendisque scriptis Patrum; narrat vir doctissimus *Bernardus Pez* in Bibliotheca Benedictino-Mauriana, seu de ortu,

Gallia, & alibi describendis Patrum operibus, & ad incorruptæ Fidei codices Mss. exigendis vacarunt, interpretationibusque inlustrarunt, ut eorum sensum vel tirones haud ita magno negotio percipere possent: velut Cotelerius *Constitutiones Apostolicas*, Valesius *Eusebium Cæsariensem*, Petavius *Epiphaniū*, Pamelius *Tertullianum*, Fevardentius *Irenæum*, Le Quien *Damascenum*, Hüetius *Origenem*, Sirmondus *Theodoretum*, aliosque; Ducæus utrumque *Gregorium Nazianzenum*, & *Nysenum*, *Basilium*, *Chrysostrum*. Deinde *Apparatus* conscripserunt, quo tirones præpararent ad Patrum, qui primis Ecclesiæ sæculis clari exsisterant, libros penitus, faciliusque intelligendos: ut *Nourri*, & *Honoratus a S. Maria*. Quod mirandum in modum amplificavit *Positivam*, & *Polemicam* theologiam.

Alii in *Conciliis* exscribendis, edendisque quam accurrate & emendate fieri potest, feliciter laborarunt: in his sunt *Labbeus*, *Sirmondus*, *Aguirre*, *Bail*, ceterique. Non nulli *Historiam Ecclesiasticam* in universum persecuti sunt, idque iudicio peracri: ut *Baronius* cardinalis, uterque *Pagius*, *Godeau*, *Natalis Alexander*, *Dupinius*, *Tillemontius*, *Fleuryus*: quibus nostra ætate adjungi potest vir in multis elegans & eruditus *Josephus Augustinus Orsus* e *Dominicana* familia, qui Ecclesiæ historiam Italiana lingua politissime ac limato iudicio persequitur universam. Sunt qui partem aliquam Historiæ inlustrare sibi proposuerunt: ut *Valesius*, *Launois*, *Mabillonius*, qui in *Critic. Ecclesiastica* amplificanda posuerunt industriam suam. Alii *Antiquitatem Ecclesiasticam* fuse ac elegantè exposuerunt: inter quos referri debet *Martene*, *Cavantus*, *Durantus*, *Fronto Ducæus*, *Fleuryus*, & amicus

noster

vitis, scriptis *Benedictinorum* e *Congr. Sancti Mauri* in *Francia*. *Augustæ Vindel.* 1716. 8.

noſter. vir clariffimus *Thomas Maria Mamachius*, qui *Origines Eccleſiaſticas* apte, ſi quis alius, collocavit in lumine ſuo. [1]

His copiis muniti: theologi Catholici rationem tractandæ Theologiæ ad meliorem formam revocarunt, præſertim a medio ſæculo decimo ſeptimo uſque ad finem. Ac plerique dogmata noſtra reſectis argutiis ordine conſcripſerunt, Patrumque auctoritate confirmarunt. Quod in primis fecit *Petavius*, [2] ceteroſque rationibus ſuis, ut id efficerent, excitavit. [3] Tum *Natalis Alexander*,

[1] *Eos qui antiquitates Hebraicas, Græcas, Chriſtianas tractarunt enumerat potiores J. A. Fabricius Bibliographia Antiquaria: Hamburg. 1716.*

[2] „ *Petavium [ait Cl. Huetius episcopus Abrin-*
 „ *centis.] hocce opere Theologiam triticis Scholæ & pe-*
 „ *dicis expeditam, ad liberos & patentes Priscæ eccleſiæ*
 „ *campos, Sanctorumque patrum tritos veſtigis, revo-*
 „ *caſſe. Comment. de rebus ad ſe pertinentibus. L. I.*
 „ *p. 61.*

[3] „ *Quin etiam ſi ſapiat [Theologus] & laboris,*
 „ *ac temporis facere compendium velit, mibi iſtud ani-*
 „ *madvertat, ut in communibus etiam, & ſcholarum*
 „ *uſu detritis controverſis, ne ſi in inquirendo nimius:*
 „ *altiuſve, quam neceſſe ſit, mentis deſingat aciem; ut*
 „ *propoſitæ quæſtionis oras omnes & ſinus, ac recessus*
 „ *peragrare cupiat: ne quid ſit, cujus illi ratio non*
 „ *conſtet. Habet enim infinita illa curioſitas tum ingra-*
 „ *tam, ac ſaſtidii plenam operam; tum jacturam rei o-*
 „ *mnium præcioſiſſimæ temporis, quod utiliſ in rebus*
 „ *aliis hac impenſa dignioribus occupari potuit. Tum ma-*
 „ *le apud homines audit eo nomine plerumque Theologia,*

„ *in*

xander, Joannes Baptista De Hamel, Thomassinus, Bouca-
tus, ceteri. Alii adversum Hæreticos acerrimo ingenio
& exquisita eruditione pro avita religione pugnarunt:
ut Adrianus, & Petrus de Walemburch, Jacobus Benignus
Bossuetus contra Basnagium, Jurieum, Claudium, cete-
ros. Item Auctor libri *de Perpetua Fide Eccles. Cathol.*
quod ad Eucharistiam, alique nimis multi, quibus ne
infinite excusamus, superledemus. Qui quidem omnes
tota animi contentione curarunt, ut Hæreticis eriperent
laudem eruditionis reconditæ, & judicii limati: & si
quid ab illis commode dictum erat, ad usum Catholicum,
instar Veterum episcoporum, revocarent, sibi que su-
merent.

Sed & errores Jansenii, qui turbas in Belgio, & in
Gallia nimis multas excitavit, occasio fuerunt, cur de
mente Augustini in causa Pelagianorum, Theologi fue-
rint solliciti. Nimirum magno animorum æstu inter vi-
ros doctissimos de eo argumento disputatum est, idque us-
que ad præsens sæculum: cumque ex una plures nasce-
rentur disceptationes, causam dedere Theologis nostris
ut singula accuratius examinarent, & Augustini Hippo-
nensis placita liberarent a calumniis Jansenistarum.
Quod fecerunt Norisius cardinalis [1] & Hieronymus
Torrensis Jesuita, nec non alii. Multas præterea Re-
centiorum sententias adfines hæresi Jansenianæ damna-
runt Summi pontifices: easque multi Theologi exposue-
runt: quos nominare non est necesse, sunt enim satis
noti.

Nec solum in Dogmatica theologia; verum etiam
in Mo.

33 & in eorum sermones ac reprehensiones non prorsus ne-
33 gligendas incidit. Petavius *Dogm. Theolog. T. I. pro-*
leg. c. 6. n. 7.

[1] In Vindiciis Augustin. & in Histor. Pelagiana.

in Morali disciplina operam posuerunt theologi Recentiores, eamque accuratius pertractarunt. Occasionem præbuere philosophi Juniores: qui cum disciplinam de *Officiis* ex germanis rectæ rationis fontibus derivarent, viam monstrarunt aliis per quam ad vera Ethices principia naturæ lumine pervenire possent. His accessere theologi Dogmatici, qui cum partim ex Revelata, partim ex Ecclesiastica disciplina fontes aperirent, ex quibus ea proficiuntur, in quibus deficit philosophia Moralis; causa fuere Theologis cur in hoc argumento diligentius exercerentur: quod præsertim sine elapsi sæculi usu venit.

Quamquam vero recentissimi labores virorum doctissimorum minuerent studium scholasticæ Peripateticæ etiam apud sodalitia Religiosorum, præsertim in Gallia; tamen obtinuit Scholastica apud eos usque ad finem sæculi superioris, & etiam in præsentia: vel quod iis litteris a prima ætate essent inutriti; vel quod doctorum suorum placita ex animo amplecterentur, a quibus recedere fas non esse putabant. Et hæc sæculo vicino.

Jam nostro sæculo idem mos apud plerosque Theologos, & gravissimos Scholasticos inveteravit, ut in Positiva theologia sedulo exerceanter, eamque magis magisque augeant, & confirment. Eam non nulli nudam & puram ab omni contentione disputarunt, & Scholastica investigatione: alii, ut morem gererent suis, quædam Metaphysica, & de Schola petita admiscuere dogmatibus, ea nimirum, quæ ad dogmata facilius intelligenda sibi videbantur accommodata. Quod præ ceteris Religiosis fecit Cl. *Gottius* cardinalis: [1] qui nimium scholasticæ Peripateticæ amorem in plerisque Theologis reprehendit:

Bouca-

[1] Theologia Scholastico-Dogmatica juxta Mentem D. Thomæ ad usum discipulorum ejusdem. Bononia 1727. 4. plurimis volum. Vide primi Tomi præfat. S. 4.

menta ordine conscribunt, & singula e vestigio dissolvunt, non id quidem semper syllogismis, sed plerumque methodo Dialectica. Deinde paucas adjungunt quæstiones Théologico-Metaphysicas, quæ ad dogmata commodius explicanda accommodatæ videntur, idque sobrie. [1] Quod sibi persuadeant, disputationes ejusmodi non alio nomine esse addiscendas, nisi quod dogmata illustrare possunt, & confirmare. [2] Et hæc de Theologia superna.

Nec inmerito Recentiores theologi Positivæ theologiæ sedulo hac ætate dant operam. Tot enim exstant Hæreticorum scripta, qui continenter in nostros invehuntur, atque argumenta ab aliis Novatoribus excogitata nova ipsi arte, & novis machinis communire conantur; ut e re sit Catholicæ ecclesiæ tam perniciosis erroribus occurrere. Et eo magis est necessarium eos e vestigio confutare, quod tum novitate sententiarum, tum exquisita eruditione, tum peracri illo judicio, quo de rebus aliis judicant, semidoctis hominibus se commendant. Atque haud scio an hæc pestes, quæ longe lateque serpunt, non nullos etiam Theologos rudiores inficiant:

[1] „ In Scholasticis quæstionibus, quas pertractare
 „ necesse fuerit, eas eligam, quas alicujus utilitatis fore
 „ dignoscam, ceteras vel omittens, vel calamo strictiori
 „ percurrens. Gottius l. c. §. ultimo.

[2] „ Theologo quidem in famulatum Philosophica interdum accersere S. Thomas non damnat, nec ego improbo. Eos solum repudio, qui quæstiones vere Theologicas aut omittunt, aut aliis inutilibus rotis vacant: aut si Theologica tractant, ea non Theologice, sed vanis invalidisque ratiunculis, magnum pondus rebus gravissimis detrahentes, absolvunt. Gottius l. c. §. 4.

ficiant : qui cum a bona Philosophia , & Theologia parati non sint , fuso illo & calamistris tamquam hamo quodam trahuntur , nec latens venenum possunt internoscere . Certe , quod non sine ingenti animi mœrore commemoro , plurimos apud Catholicas gentes hujus farinae homines inveniri , viri gravissimi auctores mihi sunt : utinam & ipsi interdum non fuissetis experti .

Sed bene est , quod plurimi viri doctissimi pro Catholica doctrina strenue contra Hæreticos pugnarunt , eamque mirifice illustrarunt , & illorum machinationes funditus everterunt . Hi ut multi sunt , ita eos enumerare hoc tempore & operosum esset , & inutile , cum ex Catalogis celebrioribus facile cognosci possint . Ex Italis excellunt Cl. *Gorrius* cardinalis , in suis de *Ecclesia* libris , contra *Jacobum Piccininum* ; *Antonius Venetus* ex Observantium Franciscanorum familia , disputator acerrimus , in opere cui titulus idem adversus eundem *Piccininum* : & amicus noster *Ludovicus Antonius Muratorius* , vir clarissimus , & eruditissimus , qui *Burnetum* pro merito refutavit .

Etiam Naturalis theologia sine superioris sæculi , & hoc nostro Recentiorum opera suo splendori restituta est , novisque præsidii communita . Nam cum Hæretici quidam & plane impij , sed a Recentiori philosophia instructi , unum & aliud Naturalis religionis placitum infirmare arroganter sibi proposuissent ; id est , tum Dei existentiam vel clarius , vel obscurius aggredierentur ; tum illius proprietates aliquas negassent , vel perperam interpretati fuissent ; quos vel *Atheos* , vel *Deistas* nuncupamus ; ad hæc deliria profliganda gravissimi Theologi , & optimis studiis politi animum adjunxerunt : qui elegantissimos & omni ex parte absolutos libros condiderunt , in quibus theologia Naturalis eo ordine , ea perspicuitate , & argumentorum firmitate exposita est , ut nihil jam videam ,

quid amplius desiderari possit . Sed de his jam primo libro aliqua .

Habetis hic, lectissimi Adolescentes, brevem Theologiae historiam ab orbe condito ad nostra usque tempora: ex qua facile cognoscetis, Sacram doctrinam a prima mundi ætate usque ad Christi tempora per quater mille annos, & eo amplius veluti per gradus crevisse: qua ætate maturitatem suam adeptæ est; Christo eam omnia tradente, & exponente, quæ ad salutem erant necessaria. Ab eo tempore eadem Theologia in Ecclesia duravit, & tradita est: nec nisi alia & alia ratione explicata fuit, pro varia disciplina & consuetudine populorum. Plura addere possemus; ex quibus ea, quæ strictè percensuimus, abundantior lucem acciperent: sed hæc præterire consentaneum proposito nostro iudicavimus. Et fortasse plura sunt dicta, quam instituti ratio postulabat. Quare, quæ reliqua sunt, deinceps quam brevissime persequemur.

LIBER SECUNDUS

IN QUO

DE NATURA, ET USU THEOLOGIAE

CAPUT I.

Docet theologiae Revelatae notitiam esse necessariam omnibus, in iis praesertim, qui vel Fideles docere, vel hostes religionis Catholicae confutare sibi proponunt.

QUONIAM Christiana religio Sacris codicibus utriusque Testamenti praesertim continetur, oportet eos, qui Christiano nomine censentur, quid in iis contineatur, cognoscere; ut ad illa vel praecipua, vel consilia actiones suas conforment. Quanta autem ignorantia laborent plerique omnes Fideles eorum, quae in Sacris bibliis se offerunt; quam rudem & confusam religionis habeant ideam, qui eorum institutioni vacarunt, viri gravissimi saepissime conquesti sunt. Atque non modo pueri, non feminae, non indocti, sed etiam sacerdotes ipsi, & qui Theologi nominantur, [1] tan-

E. c. 3

ta

[1] „ Multum falluntur, qui rerum inutilium studiis occupantur. Hoc errore non pauci laborant. Quis enim

ta interdum in ignorantione Sacrarum litterarum versantur, etiam apud nationes cultissimas, ut credi vix possit. [1] Ex quo infiniti errores nascuntur, quibus & morum perversitas inducitur, & reipublicæ tum Civilis, tum Ecclesiasticæ perniciës ac destructio.

Quis enim umquam vera pietate se munitum putet, nisi principia religionis nostræ penitus cognoscat, nisi divinæ legis præstantiam habeat exploratam? Quis sacros ritus, quis apparatus Christianæ religionis externum cum veneratione excipiat, cum pietate medietur, qui illorum interiorem cognitionem adsecutus non fuerit? Contra, quis Catholicam doctrinam recte meditatatus est, qui non sentiat se ad eam amandam, & prædicandam, vel invitum rapi? Nolo, Adolescentes, existimetis, me, dum divinæ legis perscrutationem, & meditationem singulis Fidelibus commendo, velle, ut indocti quique absolutissimi Theologi evadant: quod nec mihi umquam venit in mentem, nec facile sperari potest. Hoc breviter dico, eos; qui nec religionis nostræ historiam, nec præcepta recte cognoscunt, hos, inquam, levi aliqua pietatis notitia tinctos esse posse: aliquid egregium moliri non posse. Hoc ipsum Sacra scriptura commendat Fidelibus, eosque monet, ut in lege Domini sedulo exercentur. [2] Quod

„ ex iis, qui studio Theologico per tot annos disjunctur,
 „ vanas, ne dicam ineptas, quæstiones non potius ver-
 „ set animo, aut agitet in scholis, quam pascat mentem
 „ lectione Scripturarum, quibus sedulam operam impen-
 „ disse videtur sibi, cum horis subcisivis in unum aut alte-
 „ rum caput oculos parum attentos conjecerit. Bernard.
 Lamy Præfat. ad Appar. Biblic.

[1] Vide Claudium Fleurum in Præfat. ad Catechismum Historicum Gallic.

[2] Psalm. I. 2. Psalm. CXVIII. 2.

Quod si condemnandi sunt illi, qui vel publicis, vel domesticis negotiis intenti, de religione perfecte cognoscenda non cogitant; quid de illis dicemus, qui populis instituendis sunt constituti? Certe tanto perniciosior eorum erit ignorantia, quanta ipsi maiori diligentia alios instituere debent rudimentis Catholicæ doctrinæ. Non hic ego, Adolescentes, unum, aut alium nomine designo, sed omnes collectim excito, ut & ipsi recte instruantur, & ceteros, pro eo ac debent, germana doctrina recte erudiant. Nos ipsi, qui in sortem Domini vocati sumus, ac divino ministerio mancipati, nos maiori diligentia; quam ceteri, hæc præstare debemus. Nostrium est in Sacras litteras incumbere, ut alios recte erudire sciamus. Qui si nobiscum reputarémus, quam grave onus suscepimus Ecclesiastici muneris, profecto daremus operam; ut legem Domini dies ac noctes meditaremur: nosque non verbo tenus, sed reapse doctores & dispensatores præstaremus Verbi divini. [1]

Certe Paullus eum, qui velit esse Episcopus; doctorem esse jubet, qui scilicet aut *ab infantia sacras litteras didicerit*, aut *in lege domini die ac nocte meditetur*: [2] *ut potens sit Fideles exhortare in doctrina sana, & eos, qui contra dicunt, arguere*. [3] Nihil enim Sacris scripturis ad id consequendum accommodatius reperiri potest. [4] Presbyteros autem tales esse cupit, qui digne Episcopis queant optulari, & una cum iis administrare Ecclesiasticam rempublicam. Quod sine rerum divinarum noticia efficere quis potest? E. e. 4 Jam

[1] I. Corint. III. 1. ad Titum I. 7.

[2] II. Timoth. III. 15.

[3] Ad Titum I. 9.

[4] „ Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est
 „ ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad
 „ erudiendum in iustitia. Paullus II. Timoth. III. 16.

Jam vero Hæreticos refutare quis umquam sanus ab omni memoria non dico potuit, sed ne sibi quidem in animo proposuit, qui non interiori, ac vastissima Sacrarum litterarum cognitione instructus esset? Testes sunt tot libri Hæreticorum, qui cum ex Scripturarum testimoniis contra nostros pugnent, non nisi iisdem armis proflerni possunt & funditus labefactari. Non illi ex tradita ore tenus doctrina, non ex Conciliorum, non ex Pontificum decretis sumunt argumenta: sed ex utriusque Fœderis libris, ex historia cum Sacra, tum Profana, ratiocinationes suas compingunt. Quos propterea non nisi iisdem monumentis, eadem argumentandi ratione infirmare poteris & enervare.

Quid Judæi? nonne Veteris testamenti auctoritates in eorum libris utramque faciunt paginam? Hos vero quo modo refutare, & redarguere poterimus, nisi ex iisdem libris, ex quibus ipsi sumunt argumenta? Quare fixum & ratum sit, utriusque Testamenti notitiam, eamque non vulgarem, sed interiorem, & reconditam, Theologo penitus esse necessariam, si non nomine tenus gravissimæ disciplinæ doctor, sed Theologiæ laude cupit esse perfectus.

CAPUT II.

Una tantum est Revelata theologia, sed pro varia methodo tradendi vel Positiva, vel Scholastica nominatur.

JAM cum Revelata theologia principiis a Deo traditur, [1] Deus autem non alia & alia dogmata, sed certa & invariabilia vel voce, vel scripto tradiderit Ecclesiæ;

[1] *Theologia Naturalis de Deo, de proprietatibus Divinis, de religione Naturali agit: ubi etiam de ritatem*

clesiæ; consequens est, ex iisdem fontibus esse hauriendum quidquid Theologia nominatur.

Omnino autem duo sunt fontes, ex quibus revelatio omnis ducitur, *Scriptura; & Traditio*: id est, quidquid Deus Ecclesiæ manifestavit, id vel scriptis continetur, vel voce. Hi rursus in alios derivantur rivulos, ex quibus Theologus promit argumenta ad dogmata confirmanda: quibus alia addi possunt, quæ argumenta suppeditant ad refellendos adversarios. Quare si omnes communes locos percensemus, ex quibus omnis argumentatio invenitur, sive ad confirmandum, sive ad refellendum, decem omnino a Theologis numerantur.

I. Auctoritas Sacræ scripturæ, quæ libris canonicis continetur. II. Auctoritas traditionum Christi, & Apostolorum, quæ quoniam scripta non sunt, sed de aure in aurem ad nos pervenerunt, vivæ vocis oracula rectissime dixeris. III. Auctoritas ecclesiæ Catholicæ. IIII. Auctoritas Conciliorum præsertim Generalium, in quibus ecclesiæ Catholicæ auctoritas residet. V. Auctoritas ecclesiæ Romanæ, quæ divina immunitate & est, & vocatur Apostolica. VI. Auctoritas Sanctorum veterum. VII. Auctoritas Theologorum, quibus adungi possunt juris Pontificii interpretes: nam Juris hujus doctrina quasi ex altera parte Theologiæ respondet. VIII. Ratio naturalis, quæ per omnes scientias Naturæ lumine inventas latissime patet. VIII. Auctoritas Philo-

tem Christianæ religionis demonstrat: id est argumenta expendit, quibus movemur ut credamus, religionem nostram a Deo traditam esse: quæ Schola vocat motiva credibilitatis. Hæc naturæ rationibus omnia conspiciuntur. Hoc autem loco de illa Theologia est disputatio, quæ Fidem sequitur, & divino auctoritate fundatur, ac Revelata nuncupatur.

Philosophorum, qui naturam ducem sequuntur: in quibus sunt etiam Cæsarei juris Consulti, qui veram & ipsi Philosophiam profitentur. X. Humanæ auctoritas historiæ, sive per auctores fide dignos scriptæ, sive de gente in gentem traditæ, gravi constantique ratione. [1]

Horum quidam proprii Theologorum sunt, quidam extranei. Proprii sunt, auctoritas Scripturæ, & Traditionis: ad quos quinque alii referuntur, Auctoritas ecclesiæ Catholicæ, conciliorum Generalium, pontificum Romanorum; omnium SS. Patrum, & omnium Theologorum in una aliqua re ad Fidem spectante concorditer, ac perpetuo consentientium. Ex his enim argumenta Theologorum propria sumuntur, propterea quia Theologus ex auctoritate seu revelata doctrina, uti diximus, potissimum argumentatur. Extranei sunt, Ratio naturalis, auctoritas Philosophorum, auctoritas Historicorum. Hæc enim propria Philosophorum sunt: iis tamen commode utitur Theologus, cum ei per argumenti naturam uti non licet propriis: velut in refutatione adversariorum: in expendendis rationibus; quæ nos movent in hanc magis, quam in illam sententiam: & hujus generis aliis.

Quare cum principia Theologorum propria sint, Scriptura, & Traditio, quæ in omni Theologiæ parte dominantur; inepte sentiunt, qui plures Theologiæ disciplinas prorsus differentes faciunt: Ex his enim principiis una tantum & germana nascitur disciplina, una Theologia, quæ divina auctoritate continetur tota. Id ipsum historia Theologiæ demonstrat: nam omnibus Ecclesiæ sæculis ad Scripturam; & Traditionem confugerunt Theologi, vel ut dogmata Catholica in

Con-

[1] *Consule Melchiorum Canum de Locis Theologicis*
L. I. c. 3.

Conciliis firmarent definirentque, & a prava doctrina fecernerent; vel ut Hæreticos labefactarent. Non illi ex aliis, & aliis principiis argumentationes suas promebant: sed ex certis, ex invariabilibus fontibus, ex verbo Dei vel ore tenus Prophetis, & Apostolis tradito, vel monumentis mandato, disciplinam suam Theologicam hauserunt. Una fides ecclesiam Catholicam occupavit: una Theologia, quæ fide Catholica, id est, iis decretis, quæ Catholica ecclesia tenet, nititur, & ex his argumentando conclusiones suas deducit, omni tempore rexit Fideles.

Verum postea quam ab XII. sæculo nominis Christiani Theologica dogmata in scholis novo ordine disputari cœperunt, aliò & alio nomine; pro diversa ratione tradendi, Theologia, uti diximus, vocata est. Nam cum præci illi Theologi non omnia complecterentur, quæ ad idem argumentum pertinent; nec ea ipsa, quæ persequerentur, ordine scriberent; sed pro varia occasione Hæreticos confutandi, dogmata inlustrarent, librosque fuscè conderent & copiose: contra Theologi juniores inmensam dogmatum multitudinem ad certa capita revocarent, stricte præsequerentur differerent; adversariorum autem rationes ordine ponerent, & singulas e vestigiò dissolverent; idque plerumque Sylogistica methodo, quæ ratio ac via in scholis Philosophorum vigebat; existit ut Theologia, quod in scholis hæc methodo traderetur, *Scholastica* sit nominata. Et quamquam progressu temporis Scholastica theologia, Theologorum vulgare vicio, in meram Sophisticam abierit; tamen cum prædicta methodus multum adferat adjumenti ad disciplinas inlustrandas, Scholasticæ vocabulum summo semper fuit in pretio.